

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., 35 cent, kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Za odnośnienie do domu dodaje się 15 cent. miesięcznie

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zł. 70 cent, kwartalnie 5 zł. półrocz. 10 zł., rocznie 20 zł.

Numer pojedynczy 8 cent

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent, za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent od wyrazu, lustrym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza

Adres dla telegrafów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Florjańska Nr 28.

STARE PRZESADY

III.

Uczeń czy posługacz?

Trudność nie mała w stosunkach naszych, gdzie i jak sposobić młodzież do zawodu handlowego. Zwykle oddaje się dzieciaka, jeżeli go ze szkoły wydalą, lub jeżeli źle się uczy, po skończonej drugiej klasie realnej lub gimnazjalnej, na praktykę do handlu. Dzieciak taki właściwie nie umie nic, nie ma żadnego zakresu wiadomości zaakragłego, bo jak wiadomo, zaakragła się i tworzy pewną całość nauka szkoły średniej z ukończeniem klasy czwartej. Bez ogólnego kształcenia, choćby o niższym stopniu, zostaje dzieciak uczniem handlowym. Gdyby go tu istotnie za „uczni” pożytywano, miećby powinien i czas i sposobność dopełnić ukształcenia i przez praktyczne poznanie zawodu i przez teoretyczne wiadomości, których mu, jako „uczniowi” przynępnąć powinien. Tego atoli nie spotykamy nigdzie, a za największą łaskę każe sobie przynępnąć poczytywać, jeżeli u uczniowi po woli na dwie godziny dziennie do szkoły handlowej uczęszczał. Natomiast ten tak zwany „uczeń”, musi od nosić towary do domu kupującemu osobom. Ktoś kupił to lub owo i chce zabrać za sobą i grzeszy kupiec powiada: — Niech się pan dobrodziej nie trudi, to „chłopiec” odniesie. A więc ten „uczeń” staje się po prostu posługaczem. Ale gdyby te usługi ograniczyły się jedynie do odnoszenia towarów, byłoby tylko przykre, może upokarzające, ale przynajmniej nie gorszące. Wyobraźmy sobie atoli, żeśmy oddali syna dwunastoletniego do handlu krowennego w Krakowie. Handle ten są przetrząsnąć restauracjami, a „uczniowie” tych handłów kelnerami.

Wesoła gromada gości przy winie lub piwie siedzi rozochoczoną, a Jaś, Franuś, Edzio, Broncio, „uczniowie” handlu roznoszą szklanki, podają potrawy, wócenają stoły, posługują jak lokaje i w ten sposób uczą się zawodu handlowego. Wesoła gromada obraca rozmowy u temat jaskrawy, nierządno wyuzdany, a mały „uczeń” wie“ słuchając, gorzą się, ścierają z twarzy rumieniec dziesięciu wstyd, z duszy niewinność. Wesoła gromada bawi się do godz. 2 po północy, dzieciaki obsługiwają muszą w dymie, zaduchu, nie wyaspiają się i tracą zdrowie. Za pozwoleniem. To nie uczniowie, to posługacze nieszczęśliwi od wyrobników fabrycznych, bo ci noc mają spokojną i zepuciem moralnym nikt ich nie zatrąwa.

Możnaby takie zużywanie i nadużywanie owych „uczniów” handlowych do posług z nauką nie mających związku, a na zepuciem naradzających, poprostu występkiem nazwać, gdyby nie to, że kupcy czynią to bez zlej woli, z nawyku, ze starego przysądu, że tak być powinno, że to nie złego.

Że to złe, zapewne dowiedzić nie potrzeba, bo rzecz mówi sama za siebie, ale że ustać powinno, to nie ulega wątpliwości. Dopóki takie będą po handlach stosunki, dopóki „uczeń” na to, co dziś narazony będzie, nie znajdując rodzico, którzyby zdolnego, dobrego, dobrze wyobowanego syna do handlu oddali i będzie po dawnemu, że nieunikn, lampartów będą kupcy przyjmować zniewoleni, lub wyjątkowo porządnych chłopców, ale o słabszych zdolnościach.

Nasuują się zatem postulaty, które dyktuje względ na moralność, które przedkładają: poczucie sprawiedliwości, cywilizacja, powaga i godność zawodu kupieckiego, a wreszcie i dobro kraju, bo od podniesienia poziomu intelektualnego mieszkańców, dobro kraju zależy.

Postulaty nie przesadzane zapewne, a konieczne:

1. Do handlu nie wolno przyjmować uczniów, którzy nie ukończyli z dobrym postępem klasy czwartej gimnazjalnej lub realnej.

2. Kupiec obowiązany jest każdego swego ucznia, czyli praktykanta, posyłać do szkoły handlowej.

3. Kupiec nie ma prawa zajmować praktykanta niezem innym, tylko tem, co w najbliższym pozostaje związku z praktyką handlową.

4. Do posług, jak odnoszenie towarów, podawanie potraw, napojów, obsługa stolowa, powinni mieć kupcy odpowiednią „szkołę” sklepową.

5. Kupiec obowiązany być powinien wyznaczyć praktykantowi co najmniej dwie godziny czasu na to, by pod odpowiednim dozorem lub kontrolą w czasie tym mógł swobodnie wykonywać pensa szkoły handlowej i stosować lekturę uzupełniającą ogólnego kształcenia.

6. Kupiec powinien się o to troszczyć, aby w niedziele i święta uczniowie handlowi wykonywali praktyki religijne.

7. Subiektem czyli pomocnikiem handlowym nie może nikt zostać, kto się nie wykaze świadectwem ukończenia z dobrym postępem szkoły handlowej.

Jeżeli dla aptekarzy istnieją przepisy ściśle określające kto i kiedy zostać może praktykantem i prowizorem, dobro sprawy publicznej domaga się podobnego określenia i dla zawodu kupieckiego, od którego rozwoju, podniesienia, — od którego powagi, zależy w znacznej części byt ekonomiczny kraju i zdrowie społeczeństwa.

Rzecz obojętna za czym się tego dokonania staraniem, czy na moocy uchwał kongregacji kupieckich, czy Izby handlowych, czy też na moocy ustaw państwa lub kraju.

Frawimy wiele o postępie, ale nie przykładamy ręki, by go istotnie tworzyć. Ci o się „postępowość” przechwajają, nie tylko nie widzą i nie chcą widzieć wadliwości tutaj wykazywanych, ale nawet sojusze z tym mieszczańskim starym przedselem zawierają i radząby go może zatrzymać, gdyż łatwiej „oponować miastu”, gły w nich „obywatela” na dotychczasową modłę urobieni.

Tego rodzaju „postępowcy” godni Targowiczan, co od ozi i mienia odsadzili szlachę i panów w poczet mieszczań przy zapisujących, godni owych systemów rządowych, które głosiły: „wir brauchen keine gelehrt, nur gehorsam Unterthanen”, godni systemu moskiewskiego, którego hasłem: ogłupienie ludzi, by tem łatwiej zastawali niewolnikami starych i nowych reform na modłę Katakwa lub Pobiedonoscewa, wykonywanych przez Hurka i Marję Andrejewnę.

Z bieżącej chwili.

Antysemityzm, jest to kierunek polityczny, który liberalowie i wszyscy sojusznicy żydów potępiają, nazywają barbarzyńskim, nieludzkim, a konserwatyści uważają za zbyteczny. Tymczasem antysemityzm, istnieje od wieków i istnieje

przezantnie, dopóki pod pokrywką gminy wyznaniowej trzymać się będzie ekonomiczna klika plemienia żydowskiego. Działalność tej kliki jest tak szkodliwa, że nawet pisma, wypierające się stanowczo antysemityzmu, zmuszone są karcić i piętnować postępowanie jednostek i całych grup żydowskich. Jak szkodliwy wpływ wywierają żydzi, jako właściciele dóbr ziemskich, wiadomo powszechnie. Charakterystyczne uwagi w tym przedmiocie, czyni korespondent z Hsiatyna w „Gazecie Narodowej”. Oto co tam między innymi czytamy:

„Po trzydziestokoletniej jakby niewoli smory zabłysła nowa era dla gminy Horodnicy. Oto przez trzydzieści kilka lat dwór Horodnicki zamieszkiwali dzierżawcy żydzi i gospodarowali na tysiącach morgów, dorobili się tam wielkich własności jak inni ich współwyznawcy, dzięki tej dzierżawie, dzięki tym, którzy im wydzierżawiali tę ziemię! Lecz niktłego gospodarowali na roli, ale i lud biedny musiał im służyć — czy na swoją korzyść moralną i materialną — to każdy odgadnie!”

Zaczęły się następnie, że Horodnicę nabył świeżo Polak, p. Stanisław Jabłonowski, zaznacza korespondent „Gazety Narodowej”, jakie tam zaszły zmiany: „Zamiast obdarłej, udużnej czeladzi — pisze — widzieliśmy nmiębnie twardzie służby; zamiast chudych szkap, ładne, silne fornaliki. Już ni dziań, ni kwestarz nie objadł dworu, nie jedna sierota, bieda znalazła poratunek. Wiele to lyżek, niechby rosło, omięgło chorych, sieroty, przez ten trzydziestokoletni periód? Możeby bezcki nagromadzili się choć tego poratunku?”

Nic dziwnego, że lud wital nowego dziedzica z rozwewnieniem, prosząc go, aby „opieka, radą, sercem swoim otoczył gminę, szkołę, ochronkę, działwę i biednych, oraz kościół”

Podobne korespondencje spotykamy bardzo często, zwłaszcza w pismach ludowych. Czyż nie powinny one zachęcić nas do osuwania, aby ani piędź ziemi nie wyszła z rąk polskich?

Niejednokrotnie stwierdziliśmy, że żydzi skarczają się ciągle, iż są upośledzeni w rzeczywistości cieszą się różnemi przywilejami, mi, których nie ma ludność chrześcijańska. Dostają wspomnianego o politycznym wpływie kahałów. „Kurjer Lwowski”, którego nikt nie może podejrzewać o tendencje antysemickie pisze między innymi, co następuje:

„Kahaly wbrew ustawom obowiązującym i wbrew duchowi konstytucjonalizmu wierają u nas pośredni a nawet bezpośredni wpływ na sprawy ogólnogminne i polityczne, dając się we znaki ogółowi mieszczańskomu miast, osobliwie przy wyborach do rad gminnych, przy wyborach sejmowych i do Rady państwa, więc naturalną jest rzeczą, że nawet dla innych wyznań nie jest i nie może być obojętnym skład kahałów. Pray wyborach wspomnianych praktykuje się również niezgodny z ustawami obyczaj, że magistraty i starostwa karty legitymacyjne dla wyborców żydowskich przyszacowane, doręczają zarządcom kahałów. Kahał wyręcza nawet wyborców i wypisuje lub dołącza im karty głosowania, wywierając niejedenkrotnie nacisk, aby tak a nie inozej głosowali na radnych miasta lub na posłów, jak im wskazano.

„Duch antysemityzmu ogarnia coraz większe masy, a głównie z tego powodu, że na czele żydostwa widzi się po największej części ludzi, którzy z tytułu przeszłości swojej i charakteru, a nawet terażniejszości — nie powinni należeć do żadnych ciał reprezentacyjnych bez kompromitowania wyborców. Jeżeli bowiem wyborcy żydowscy są tak nieogledni, iż do

kierownictwa swojemi sprawami publicznymi i wyznaniowemi, powołują po notorycznego wielkiego lichwiarza lub znanych powszechnie adjutantów jego i pomagaczy, faktorów lub agentów i t. p. szachrajów publicznych, natenczas nie dziwnego, że reszta ludności krajn wstręt swój i nienawiść swoją do takich postaci generalizuje i odnosi następnie do ogółu żydów. Kahałnik taki spekuluje przepokstwem na odznaki i dygnitarstwa, popierające jego „geseft” — w chwili niebezpieczeństwa kraju ulatnia się za granicę, nwoząc skarby w bezpieczne miejsce, a na placu pozostawia biedne pospólstwo, otoczone nienawiścią ludzką wskutek popierania figur, w żadnym uczuciem społeczeństwie nie zasługujących ani na podnoszenie ani na honorowanie!”

Pravit. „Wiestnik” ogłasza następujący tekst ustawy o karach za „tajne nauczanie” w zachodnich guberniach Rosji, której dokładną treść podaliśmy już przed paru dniami:

1) Za urządzenie i utrzymywanie bez pozwolenia rządowego szkoły jakiegobądź rodzaju winni skazywani będą na karę pieniężną do 300 rubli lub odsadywanie więzów do 3 miesięcy. Takim samym karom ulegną osoby, niosące pomoc w urządzeniu szkoły tajnej lub w naukowych jej wykładach, udzielaniem pomieszczenia, środków szkolnych lub naukowych, a także placą za nauczanie albo udzielaniem w niem lub w zawiadywaniu szkoła.

2) Takim również karom (art. 1) ulegają osoby, mające prawo do nauczania w domach prywatnych, jeżeli się okażą winnymi nanczenia spólnego — bez pozwolenia rządowego — dzieci rodzin kilku lub dorosłych nastrosnych osób u siebie lub w domach prywatnych.

3) Do wytaczania spraw o nauczanie tajne obowiązani są w guberniach: wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, mińskiej, witebskiej i mohylewskiej, dyrekcje szkół ludowych, w guberniach zaś: kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, sprawy takie wytaczają inspektorowie szkół ludowych, należących do inspektoratu przy zarządzie kijowskiego okręgu naukowego. Urzędnicy policji miejskiej i powiatowej tudzież osoby, zajmujące posady w gminach i wsiach, donosić powinni odpowiednim władzom o wypadkach nauczania tajnego, o których się dowiedzą.

4) Wymierzenie wspomnianych w artykułach 1 i 2 kar należy w guberniach: wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, do gubernatorów jeneralnych, a w guberniach: mińskiej, witebskiej i mohylewskiej, do gubernatorów.

5) Pieniądze, uzyskane od winnych, na moocy przepisów oboenych wcielane są: a) do funduszów opieki nad osobami, mającymi prawo do nauczania młodzieży w domach prywatnych, jeżeli pieniądze uzyskały się od tych, co mają stopień wychowawców domowych, nauczycieli i nauczycielek, oraz wogóle od tych, co mają prawo zajmowania się nauczaniem w domach prywatnych i b) do kasy skarbu, jeżeli od innych uzyskane są osob.

6) Porządek stosowania przepisów niniejszych postawionych jest porozumieniem się kuratorów okręgów naukowych: kijowskiego i wileńskiego, z odpowiednimi w inspektorami jeneralnymi lub gubernatorami.”

Między 29 zapisanemi koniami do wielkiej nagrody Krakowa są tylko dwa galicyjskie a mianowicie: „Alkhadar” spółki hr. St. Siemickiego, p. Alfr. Garapiba i Serenity hr. Brezy i jeden koń francuzki Cadi hr. J. Potockiego.

Widocznie nagroda 6000 złr. nie zachęciła zakordonowych sportsmatów, gdyż ani jeden koń z Królestwa zapisanym nie został. Nierozstrzygnięta jest dotąd kwestja czy tacy sportsmani jak p. Grabowski i hr. Krasieński, zbierający rok rocznie laury na torach warszawskim i cesarskim, obowiązują się porównania ich koni z końmi austriackimi — czy też tylko brak dobrej woli lub może jakaś niechęć usryta jest tego przyczyną.

Ogólna opinja lekceważąco odzywa się o sporcie w Królestwie. Jest ona o tyle uzasadniona, że dotychczas niewprowadzono tam ani jednego reproduktora, któryby za granicą zalozony był do pierwszej klasy, a na torze warszawskim wygrywały czasami konie, które w Austrii już dawno wszelkie szanse wygranych straciły.

W ostatnich latach zrobiono w Królestwie bardzo wiele dla podniesienia chowu koni a wiele do tego przyczynili się male tury wyścigowe w Pławnie, Jarmolicach i Trzmielcu. — U nas dzieje się zupełnie inozej. Wedle księgi hodowlanej (Gestüt-Buch) jest w Galicji około 60 klaczy pełnej krwi. Między temi są takie, które niezdolne do rozplodu figurują w księdze jak to mówią „da parady” a może połowa reszty jest poprostu lichota, która dla tego jest chowana, bo właścicielowi zaszczyt to przynosi, że go między hodowcami koni pełnej krwi wydrukują. — Gdyby nie to i ta niewielka cyfra zmniejszyla by się znacznie. Ogierów pełnej krwi jest mniej więcej prywatnych 18 szt. a 27 rządowych.

W liczbie tych pierwszych znajdują się takie okazy, które niechęć do angielskich koni zacofanych chodowców tylko zwiększyć mogą a komisja asenterunkowa byłaby w klopotcie, gdyby jej te konie do zakupna dla konnicy przedstawiono. Ogierzy rządowe są to częścią w Galicji zakupione, częścią braki wyrzucone z innych prowincji Austrii. Wobec tego stanu rzeczy, galicyjski chów koni, nie mając prawie żadnego materialnego chodowlanego pełnej krwi będąc pod tym względem po małoszem traktowaniu przez rząd, oraz bardziej upadłe musi i jeżeli jak dotąd nie się dla podniesienia chowu koni w kraju robić nie będzie lub tak nieracjonalnie jak dotąd — że zamiast koni o dobrych plusach, ścignąć i muskulaturze będzie się sprwadzać woli w skórę końską obłożoną, to krakowski tor zamiast być miejscem próby wartości koni galicyjskich, pozostanie zawsze tylko zajmującą zabawką, której chodowcy galicyjscy wraz z całem mieszczaństwem krakowskim zdaleka przy patywać się będą.

Ost. Ost.

skie Towarzystwo muzyczne, weźmie również udział w zbiorowych produkcjach chóralnych na wystawie muzycznej teatralnej w Wiedniu. W sprawdzonym wymieniono wprawdzie tylko dwa najwybitniejsze towarzystwa, nie wypływa z tego jednak, aby komisja inne pominąć miała.

* W d. 7 czerwca zarządza Sokół lwowski wyćwiczyć do Podhorzec.

* Towarzystwo prawnicze zapowiada szereg odczytów w bardzo aktualnej sprawie, bo w kwestji projektu nowej ustawy karnej. Po ukończeniu zaś tej serji wygłosi posąd dr. Witold Lewicki rzecz o obecnej reformie podatkowej.

* W d. 10 b. m. odprowadzili nrzędnicy Wydział krajowy i garstka dawnych kolegow szkolnych na spoczynek wieczny zwłoki jednego z najbardziej kochanych towarzyszy s. p. Artura Zimmana. Przeważnie okoliczności nie pozwoliły zamierzoną rozwinąć na ulubionem prześle polu nak przyrodzonych wrodzonych zdolności, ale nie przytłumiły pięknych przymiotów szlachetnej duszy. Prawy charakter sumienności w wykonywaniu przyjętych obowiązków, a przytem serce, żywo sprawy narodowe odczuwające, wyłane dla rodziny, dla uczucia przyjaźni do wszelkich ofiar gotowe — oto przymioty, które ten żywot, choć cichy i spokojny, czynił drogim dla wszystkich bliżej stojących. Koledzy, zamiast wlecia, postanowili nieść pamięć zmarłego pomnikiem, którego wykonaniem przyrzekli zajęć się uzdolniony rzeźbiarz tatarszy, także przyjaciel zmarłego, Julian Markowski.

* W kwietniu b. r. zmarło we Lwowie 306 osób. Według zawodu dzieli się ta liczba na następujące kategorie: gospodarzy rolnych 2, przemysłowców 76, handlowców 19, wyrobników 76, umysłowo pracujących 25, wojskowych 10, pozostających w służbie osobistej lub publicznej 65, kapitalistów 15, osób zostających na koszcie publicznym 20.

KURJER PROWINCJONALNY

* Cesarz postanowieniem z dnia 22 kwietnia zatwierdził wybór Piotra Garbaryckiego na prezesa i Henryka Kaczorowskiego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Pilźnie.

* Cesarz udzielił z prywatnej szkatułki swojej zakładowi siostr miłośniczek w Przezworcu zapomogi w kwocie 300 złr. na restaurację budynków szpitalnych.

* Biskup stanisławowski, ks. Kuliński wyjadzie d. 28 do dekanatu śniatyskiego, (jak wiadomo, lnd jest tam poniekąd zarazony przez radykałów ruskich) na wizytę kanoniczną. Wedle „Hat. Rusi, część duchowieństwa tego dekanatu była za odłożeniem tej wizyty na wreszcie, ale odtoty jej niepodobna, gdyż Rzym i namiestnictwo już o niej zawiadomione zostały.

NOMINACJE.

* Namiestnik mianował lekarzy powiatowych II klasy: dra Antoniego Pietrzyckiego w Brzesku, dra Antoniego Broniewskiego w Sokalu, dra konceptiste sanitarnego dra Zdzisława Lechowicza we Lwowie, lekarzami powiatowymi I klasy: asystentów sanitarnych: dra Feliksa Najędy w Krośnie, dra Józefa Kownackiego w Wieliczce, dra Aloisgo Loewyego w Nisku, lekarzami powiatowymi II klasy: dra asystenta sanitarnego dra Leona Rosenbicha we Lwowie, konceptistę sanitarnym, w kolen lekarza pnk-wego przy 13 punkcie pieszoty dra Józefa Petersa, lekarza pułkowego przy 57 punkcie pieszoty dra Józefa Friedberga, oraz lekarzy wolnopraktykujących dra Ignacego Januszkiewicza i dra Włodzimierza Szczepańskiego asystentami sanitarnymi, przenosząc dra Petersa do służby przy Starostwie w Dolinie, dra Friedberga do służby przy Starostwie w Jasle, dra Januszkiewicza do służby przy Starostwie w Pilźnie i dra Szczepańskiego do służby przy Starostwie w Rzeszowie.

Z KRAJU.

KURJER LWOWSKI

* Lwowska izba notarialna rozpisala z terminem do 31 maja r. b. konkurs celem obdarzenia opróżnionej przez przeniesienie notariusza pana Stanisława Dembowskiego z Nowego Sioła do Rudek, posady notariusza w Nowem Siole
* „Echo,” lwowskie Towarzystwo śpiewackie, podobnie jak „Latnia” lub galicyjski

Wścigi i chów koni.

Pierwsze mianowania koni na wścigi krakowskie zamknięte zostały w d. 1 maja.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO

(Ciąg dalszy).

Zaczem wysadzili Fujażę na wózek i pożegnali. Kański wyjechał nazajutrz i osiadł na bruku w Lublinie.

We dwa dni potem felcer także wyleciał: skłócił się z Balcerkiem, który chciał robić rewizję w jego apteczce i wyrzucił go za drzwi, poczem sam podziękował za służbę. Rozszadny Nurek przypatrzył się także tylko przez jeden tydzień temu nowemu gospodarstwu — a zważywszy, że jego ojciec nie potrzebuje na razie jego pomocy, zasznurował sobie swój skórzany mantelzak, wziął sekata kitajkę do ręki, zaczął kapelusz na głowę i poszedł sobie na wander do Niemiec.

A po nim już ledwie nie codzień ktoś z starych stąg wylatywał ze dworu. Starą, blisko osmdziesięcioletnią kluczkę odprawiono nielitościwie, bo dowiedziano się, że komuś tam powiedziała, że teraz zaczęło się znowu gospodarstwo cygańskie jak za czasu francuzek, — starego furmana wydalono, bo plotki rozsiewał po dworze, że paniec dopiero rankiem z Balcerówki powraca, — potem wyrzuczo jednego z młodszych pisarzy, dwóch starych włodarzy i dwóch ekonomów

Były to dotąd postęпки niestosowne, nieprzyzwoite a czasem nieludzkie, ale odtąd zaczęły się dziać rzeczy stanowczo brzydkie.

Kiedy felcer się zgłosił po swoje trzy tysiące rubli, to mu ich odmówiono z tej racji, że Zaklika mu je zapisał pod warunkiem, że będzie Muszkę pielegnował aż do jej śmierci — a Muszki nie było. Felcer musiał sukcesorem nieboszczyka swego pana proces wytoczyć.

Kańskiemu adwokat, chociaż mu niby był przyjacielem, także odmówił wypłacenia jego legatu. Starszy pisarz, człowiek praktyczny a do tego oportunista według najnowszej mody, zaraz po śmierci nieboszczyka Zakliki wkroczył się w łaskę Ignasia, Balcerka i Flory — a chcąc się im przypodobać, wymalował z rachunków cały szereg pretensyj do Kańskiego. Kański się znalazł w położeniu niezmiernie krytycznem, bo mając bezwarunkowe zaufanie nieboszczyka Zakliki, robił nieraz z jego rozkazu wydatki sekretne, których teraz nie mógł usprawiedliwić. Odnosił się z tem do adwokata poufnie, ale adwokat był także oportunista, stał po stronie Ignasia a zresztą z obowiązku patrona bronił interesu swoich klientów. Kański, ze względu na bezpieczeństwo swojej osoby, nie mógł nawet procesu wytoczyć.

A w końcu dowiedział się Kański od pisarzy adwokata, że oni i Prandio nie wypłaca jego legatu, bo chociaż wiedzą, że te zapisy były właściwie zrobione na korzyść a tylko na imię Prandoty, chcą jednak trzymać się liery dokumentu, skorzystają zatem z nieobecności Prandoty, zawezwają go sądownie do powrotu — a jak się na pewien termin nie postawi, zapisy unieważnią jako niebyłe.

Były-to zatem rzeczy stanowczo brzydkie a nawet oburzające, wieści o nich rozbiegały się po sąsiedztwach, zaczęła się o tem tworzyć pewna opinja publiczna, metna jak zwykle a czasem potworna, pełna najrozmaitszych bajek, nitylko o dzieciach, ale nawet o nagłej śmierci i tajemniczym pogrzebie Zakliki — a skutek tego wszystkiego był taki, że dwór Zaklikowski ojmiano, jak gdyby był zapowietrzony, albo jak gdyby złe duchy w nim zamieszkały.

Ignas i Balcerowie nie wiele się o te plotki troszczyli, bo dobrze im było: ale dla Geni i dla Firlejów wywiązało się zjad położenie, które z początku było tylko przykrem, później nieznośnem, aż na końcu stało się niezmiernie krytycznem.

Ignas był człowiekiem bez zasad, bez żadnych wyższych poglądów a za cel swego życia uważał, tak samo jak Flora, tylko zaspokojenie swych potrzeb, jeżeli zaś skutkiem swego urodzenia i towarzyskiej pozycji poczuwał się do jakiego obowiązku, to chyba tylko do tego, ażeby codzień się umyć, wdziać świeższe koszule i być ubranym wedle ostatniej mody. Określone, tak kościelnymi, jak i świeckimi prawami obowiązki człowieka względem społeczeństwa, względem swych bliźnich i krewnych, znał tak dobrze jak wszyscy, ale ich w przekonaniu swem nie uznawał, chociaż im także z przekonania nie przeczył. W tym świecie dzisiejszym, który się pod wielu względami rozpręga a jeszcze nie wie, czem podrozgotane za pomocą negacyi dotychczasowe moralne podstawy w przyszłości zastąpi, nie mając ani woli, ani ochoty do samodzielności w myślach i czynach, stał na tem stanowisku biernem, na którym dziś stoi bardzo wielu ludzi, a którego treść się zawiera w tych słowach: że to, co było, już się przeżyło, to zaś, co będzie, jeszcze nie jest nikomu wiadome — a przeto człowiek powinien się kierować swoim własnym instynktem i swym interesem. Ze pod panowaniem takiej zasady człowiek nie zrobiłby nigdy nic dobrego, a natomiast w swem wnętrzu nie miałby żadnej przyczyny do popełniania występku i zbrodni, o tem nigdy nie myślał, bo żyjąc dotąd w dostatkach i pomyślności, nie miał powodu do przypuszczania, że on sam mógłby kiedyś znaleźć się w konieczności, chcąc osiągnąć jakiś cel swoich życheń, wybierania między cnotą, lub zbrodnią. Zwyczajnie występki lub zbrodnie były, według jego powierzchownej znajomości ludzkiego życia, tylko udziałem ubogich ludzi.

Co czasem żywiej go zajmowało, jak zresztą wszystkich jego współczesnych, to zbrodnie popełniane z namiętności, *les crimes passionnels*, jak je nazywają Francuzi. Opisy takich zbrodni czytał z zajęciem i nieraz nad nimi się zastanawiał, ale, znowu jak jego wszystkie współczesni, tylko ze stanowiska psychologicznego i fizjologicznego — a nie z punktu widzenia moralności ludziom wrodzonej i uświęconej i ze stanowiska tego zdrowego rozumu, co sądzi człowieka nietylko jako indywidualum, ale także jako cząstkę składową tego społeczeństwa, które mu daje bardzo szerokie prawa, ale także i pewne obowiązki nań wkłada. Ze te *crimes passionnels* popełniają właśnie tylko tacy ludzie, którzy zasad nie mają, — że wobec zdrowego i ściśle myślącego rozumu jest to rzeczą, zupełnie obojętną, w jaki sposób się ta lub owa namiętność w zbrodniarzu zrodziła, czy przez zły instykt wrodzony, czy przez rozpustę, czy przez namowę a choćby nawet przez tak zwaną suggestję, bo w każdym razie pozostaje ten fakt niezaprzeczony, że zbrodnisz nie miał dość silnej woli, do czego był obowiązany, aby swą namiętność opanował, — że przeto wszelkie psychologiczne i fizjologiczne wywody mogą tylko to być wyjaśnić, które w zbrodniarzu siedziało wewnątrz, ale nie zmieniają w niczem ani natury dokonanego czynu ani tej szkody, jaką wyrządził na zewnątrz: o tem tak samo nie miał żadnego wyobrażenia, jak te setki dziesiętych pisarzy, więcej zręcznych, niżeli rozumnych, więcej moralizujących, niżeli rzeczywistwie moralnych, którzy z jednej strony konfiskują indywidualizm na rzecz społeczeństwa a z drugiej strony wyndykują wyjątkowe prawa dla namiętności indywidualnych na oczywistą szkodę społeczną, — jak zresztą te sądy przysięgłych, które często-kroć uniewinniają najohydniejszą zbrodnię a z nią i zbrodniarza puszczają wolno, li tylko dlatego, *parce qu'on était un crime passionnel*.

(Ciąg dalszy nastąpi).

LIST
Ojca świętego Leona XIII.
do kardynałów francuskich.

Leon XIII. Do Naszych wicele ukochanych synów Kardynałów

Florian kardynała Desprez, arcybiskupa Tuluz,
Karola kardynała Lavigerie, arcybiskupa Algieru i Kartaginy,
Karola Filipa kardynała Place, arcybiskupa Rennes,
Józefa kardynała Fonlon, arcybiskupa Lyons,

Benedykta Marji kardynała Langénieux, arcybiskupa Reims,
Franciszka kardynała Richard, arcybiskupa Paryża.

Ukochani Nasi synowie!

Pociecha Nasza była wielka, kiedyśmy otrzymali list, w którym jednomyślnie wraz z całym episkopatem francuskim zgodziliście się na Naszą Encyklikę...

Encyklika ta sprawiła już wiele dobrego i dokona jeszcze więcej, jak mamy nadzieję, pomimo napaści, na jakie była narządzona...

Zaczepli się przewidzieliśmy. Wszędzie, gdzie agitacja stronnictw politycznych porusza głęboko umysły, jak to się obecnie dzieje we Francji...

Francja, która zdobyła sobie miano narodu wielce chrześcijańskiego i nie myśli za nic w świecie rzekać go się, walczy wódtwórci przeciwko przemocy...

Stwierdziliśmy to coraz lepiej z dniami, że w dążeniu do tych rezultatów mniósłoby działanie mętów rozumnych paraliżować rozdrobnienie ich sił...

W myśl przewodnia, która panuje w całej Naszej Encyklice, nie usła uwagi nieprzejmującej religii katolickiej...

Ci ludzie tedy, aby dojść do swych celów, chwytając się najmniejszych pozorów i unikając wedle potrzeby budzić je...

Wobec tych dążeń, wobec złego, które z nich wynika, ku wielkiej szkodzi Kościoła we Francji i które powiększa się z dniem każdym...

Oto, co nas skłoniło do podniesienia głosu z Naszej zupełnej inicjatywy i w najpełniejszej świadomości sprawy...

brej wiary. A ponieważ zle, o którym mówimy, dalekie od ograniczenia się na katolików, dotyka wszystkich ludzi rozumnych i prawych...

Wytłómaczyliśmy to również i powtarzamy to chętnie, aby nikt się nie mylił co do Naszych wskazówek...

(Dokończenie nastąpi).

Schroniska i warsztaty Brata Alberta.

(Dokończenie).

W połączeniu z fabryką mebli jest też koszykarnia, w której wyrabiają ubodzy piękne i mocne kosze rozmaitych rozmiarów, parawany, półki i t. p.

Dziewczęta zatrudnione polityką zarobek mogą odpowiednio do pracowitości 2-3 złr. tygodniowo. Robotami takimi, jak koszykami i poliutowaniem kierują...

Obok pożytku ekonomicznego i cywilizacyjnego — schroniska i warsztaty Brata Alberta przedstawiają jedną jeszcze cechę charakterystyczną — ochęć poświęcenia pomyślnego aż do heroizmu.

ryczna, tuląc u stóp swego szczytu ciało Męczennika zmarłego, a do stóp swoich garnców nowe pokolenia męczenników żyjących.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Do najciekawszych działań muzyczno-teatralnej wystawy wiedeńskiej należy niezaprzeczenie oddział polski.

Cesarz Wilhelm kazał dla siebie przygotować specjalny pociąg, nad którego wykonaniem pracowało trzy lata.

Kronika zamiejscowa.

KURJER POZNAŃSKI.

W Słepem (Schleife) pod Mużakowem (Muskan) na Górnych Łużykach (Dolny Śląsk) zmarł serbsko-łużycki pastor Welan.

Ukończona co tylko rewizja ksiąg banku kredytowego w Teszowie wykazała, że dyrektor tego zakładu Prens sprzeniewierzył 120.000 marek...

Drugi sejmik miejskich kas oszczędności W. Księstwa Poznańskiego odbędzie się w sobotę dnia 28 b. m.

KURJER WARSZAWSKI

Sąd okręgowy siedlecki skazał na wygnanie z granic państwa rosyjskiego Teofila Witkowskiego.

Niejakiego Stefana Bilińskiego pozarządowej Liśkiewiczowi laurów aeronauty i w tych dniach ma się spuścić z balonu z spadochronem.

KURJER WIEDEŃSKI.

W Dalmacji w 1890 r. było wogóle 307 szkół, z nich 5 miejskich, 273 pospolicich i 29 pomocniczych.

KURJER BERLIŃSKI.

Do jakiego stopnia militarizm w Niemczech potwornie się rozrasta, dowodem naj-

lepszym, iż budżet wojskowy samej Bawarii na rok 1892/93 wynosi 67,678,000 marek.

Dzienniki berlińskie donoszą, iż w tych dniach przybyła żona z Brazylji do Charlottenburga...

Cesarz Wilhelm kazał dla siebie przygotować specjalny pociąg, nad którego wykonaniem pracowało trzy lata.

KURJER PETERSBURSKI

W powiatach berlińskim, dniewproskim i melitopolskim szalała przez trzy dni straszna burza.

W tych dniach wyruszy ząd nowa ekspedycja do Azji środkowej w celu zbadań pokładów starki i sposobu eksploatacji tychże.

W jesieni roku bieżącego będzie opuszczony na morze nowy krzyżowiec pierwszej klasy „Ruryk“.

KURJER LONDŃSKI.

Jeden z splemem dotkniętych synów Albionu kazał sobie w Paryżu zrobić gilotynę nadzwyczaj bogato ozdobioną.

Po przeprowadzeniu śledztwa przeciw anarchom londyńskim, uwzględnionym przed kilku tygodniami, wykazało się, że nosili się oni z zamiarem zamordowania inspektora policyjnego Mellville...

KURJER KONSTANTYNOPOLITAŃSKI.

Sułtan cierpi na silny rozstrój nerwowy.

KURJER ZAGRZEBSKI.

Słowieńskie towarzystwo „Narodna Biblioteka“ wydaje tego roku własnym nakładem tomaczenie powieści Sienkiewicza „Z ogniem i mieczem“.

KURJER AFRYKAŃSKI.

Mehemet Ali, młodszy brat dzisiejszego kedywa egipskiego, oddany zostanie do szkół wiedeńskich, do Theresianum, dokąd już w lipcu przybędzie.

W Kairze była pierwsza egzekcja za panowania dzisiejszego kedywa. Powieszono Egiptjanina Belbita, który zamordował swego pracodawcę, angielskiego kupca.

KURJER AMERYKAŃSKI.

Deputacja dam Rzeczypospolitej kanadyjskiej była w tych dniach u ministra sprawiedliwości, wręczając mu petycję, w której kanadyjskie żony proszą o udzielenie kobietom prawa głosu.

Według gazet amerykańskich żona niejakiego farmera Smitha w Lespie powiła od razu sześciu chłopców, ważących razem 45 funtów.

Kronika polityczna.

Wiedni 11 maja. (Rada państwa). W dalszym ciągu rozpraw nad ustawami o bndowach komunikacyjnych w Wiedniu...

Wiedni 11 maja. Koło polskie nie zajmowało się dotąd zaproszeniem ministra skarbu Steinbacha na naradę...

wać, aby się z nimi dobrze obchodzono, aby ich nie przeciążano pracą i placano im należycie za tę pracę.

Dzisiaj w wielu krajach robotnicy lepiej się mają, niż w Austrii. Rajem dla robotników jest obecnie Australia...

Dep. Lueger (chrześcijańsko-socjalny antysemita) przypomina, że baron Summargu powiedział w Izbie poselskiej, że projekt ustawy ma zgutować obłąt. cęztę.

Brussels 11 maja. Izba poselska została rozwiązana. Nowe wybory rozpisano na 14-go czerwca.

Sofja 11 maja. Na mocy uchwały Rady ministrów zabronił Stambulow okrętom rosyjskiego Towarzystwa żeglarskiego Gąsaryna sawiając do portów bułgarskich na Dunaju.

Poznań 11 maja. Hannover'sche Courier donosi, że w Berlinie ma powstać przy współdziałaniu wpływowych członków polskich towarzystw tamtejszych nowe polskie stronnictwo ludowe.

Wiedeń 11 maja. Koło polskie nie zajmowało się dotąd zaproszeniem ministra skarbu Steinbacha na naradę...

Wiedeń 11 maja. Projekty ustaw walutowych przedstawi rząd parlamentowi w sobotę.

Graz 11 maja. Graser Volksblatt donosi, że ustawa szkolna, uchwalona przez sejm górnio-austriacki, nie zostanie cesarzem przedstawiona do zatwierdzenia...

Berlin 11 maja. Frakcja konserwatywna odbyła od 8 dni narady, a to celem ukontentowania zmian w programie swoim.

Berlin 11 maja. (m) Szczołowa sprawa zajmuje prasę i ludność berlińska. Szerogowie Lück, stojąc przed niedawnym czaem na warcie w Wrangelgasse w Berlinie...

Zywym kontrastem do powyższej pochwały jest, jak się wyraził cesarz Wilhelm „smycie głowy starym Rauchaubertowi“ deputowanemu, który powtarzał się skrytykowane słowo cesarza Wilhelma „wola cesarza jest najwyższym prawem“.

„Czy wszakże ten smutny wypadek uczyni z Lücka bohatera, o tem wątpić w kołach obywateli. Lück został posunięty na gefrajtera, o trzymał od kapitana, majora i pułkownika szmone pochwały przed frontem i dary pieniężne, szarżem był tak sławiony, jak gdyby wobec ojczyzny rze czy wił się szeregowe położył zaślęgi“.

Hamburg 11 maja. Pod tytułem: „Książę Bismark a socjalizm“ podają Hamburger Nachrichten, podtytułowany wiedeński Friedrichsruhe artykuł, w którym starają się wykazać, że zarzut prasy wolnościowej, jakoby b. kanclerz był wyhodowany socjalizm, nie jest uzasadniony.

Brussels 11 maja. Izba poselska została rozwiązana. Nowe wybory rozpisano na 14-go czerwca.

Sofja 11 maja. Na mocy uchwały Rady ministrów zabronił Stambulow okrętom rosyjskiego Towarzystwa żeglarskiego Gąsaryna sawiając do portów bułgarskich na Dunaju.

Poznań 11 maja. Hannover'sche Courier donosi, że w Berlinie ma powstać przy współdziałaniu wpływowych członków polskich towarzystw tamtejszych nowe polskie stronnictwo ludowe.

Wiedeń 11 maja. Koło polskie nie zajmowało się dotąd zaproszeniem ministra skarbu Steinbacha na naradę...

Wiedeń 11 maja. Projekty ustaw walutowych przedstawi rząd parlamentowi w sobotę.

Graz 11 maja. Graser Volksblatt donosi, że ustawa szkolna, uchwalona przez sejm górnio-austriacki, nie zostanie cesarzem przedstawiona do zatwierdzenia...

Berlin 11 maja. Frakcja konserwatywna odbyła od 8 dni narady, a to celem ukontentowania zmian w programie swoim.

Kronika ekonomiczna.

Noworossijskij Telegram donosi, że na południu Rosji może się powtórzyć zeszłoroczny nieurodzaj. Zbiory, jeżeli jakie będą ucierpią głównie wskutek braku byta roboczego.

Wiedeń 10 maja.

Zyto 9 12, pszenica 8 92-9 20, owies 5 88, kukurydza 5 32, rzepak 12 75, apirytus 18 38 1/2.

Spędzono 5205 wołów gal. tucze 56 do 58 złr. za oset. metr. żyw. wagi; wolowina 36-72 ct. za kg., szwinia 50-70 ct. za kg., cielęcina 32-56 ct. za kg.

Kredyty austr. 316 3/7, kredyty węg. 357 7/5, alpiny 58 60, anglobank 149 50, sztaban 284 50, lombardy 80 00, renta maj 95 32, renta węg. 109 45, rubel 1 26.

Petersburg 10 maja.

Zniesienia zakazu wywozu pszenicy oczekują około 27 b. m. żyta zaś, w razie, gdy widoki na urodzaj się pogorszą około 15 lipca.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś. św. Serwacego, biskupa; jutro: św. Bonifacego męczennika.

Rocznice.

Klęska bukowińska za Jana Olbrachta pozabawiła Polskę najdzielniejszego rycerza, okryła naród żałobą, uzuchwiała nieprzyjaciół, popoch w kraju sprawiła wielki. Ze zżenie ogarniało wszystkich, lekano się narządu tureckiego tak bardzo, że aż Kraków nowymi przeciwi Turkom wzmianowano warunkami. Uznawano powodem Stefana wojewoda małopolski *sejpał do Polskę dnia 13 maja 1598* z wojskiem młodszy i tureckim i spustoszył kraj aż po Wisłokę, złupił Przemysł, Przeworsk, Jarosław i Radymno i do stu tysięcy ludzi w niewolę uprowadził.

Kalendarz zabaw i zebrań publicznych.

Fiątki 13 maja.
O godzinie 12 do 1 w południe wykład prof. Bylickiego w Muzeum techniczno-przemysłowym.
O godzinie 7 wieczorem ćwiczenia jubilansowe w „Sokole”.
O godzinie w pół do 8 wieczorem majowy wieczór w Towarzystwie muzycznym.
O godzinie 8 wieczorem wystawa w Towarzystwie sztuk pięknych. Oświetlenie elektryczne.
Sobota 14 maja.
O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Koła naryczyjskiej szkół wyższych w Krakowie w Collegium novum Sala 43.
O godzinie 6 wieczorem posiedzenie krakowskiego oddziału Towarzystwa przyrodników im. Kopernika w Collegium physicum. Sala fizyki.
O godzinie 7 1/2 wieczorem przedstawienie w teatrze krakowskim. Drugi występ p. Marcellówny, Hrabina Sara.
O godzinie 8 wieczorem koncert w kasynie powszechnym.
O godzinie 8 wieczorem wystawa w Towarzystwie sztuk pięknych. Oświetlenie elektryczne. Muzyka wojskowa.
Niedziela 15 maja.
O godzinie 11 rano coroczne walne zebranie członków Stowarzyszenia młodej handlowej przy ulicy Brackiej 12.
O godzinie 1 w południe wyjazd z Krakowa koleją dla mających zwiedzać kopalnie w Wieliczce.
O godzinie 7 1/2 wieczorem przedstawienie w teatrze krakowskim.
O godzinie 8 wieczorem wystawa w Towarzystwie sztuk pięknych. Oświetlenie elektryczne. Muzyka wojskowa.

Henryk Sienkiewicz i dr. Teofil Mernowicz przybyli w dniu wczorajszym do Krakowa.

Dr. Jan Karłowicz, redaktor czasopisma *Wzrost*, wychodzącego w Warszawie, bawi w naszym mieście.

Z Rady miejskiej. Nim przystąpiono do porządku dziennego, wiceprezydent Friedlein przedstawił wniosek naglący w sprawie zbiorczych budowli dawnego szpitala na placu św. Ducha. Pokrótkę przypomniawszy, że w sprawie tej Rada miejska przelała Radzie miejskiej wniosek, aby pozostawić część środkowa budynku św. Ducha aż do przyszłego uchwytu Rady. Inne części postanowiła Rada miejska zbiorzyć, co się też stało.

Wkrótce potem otrzymał prezydent pismo od profesora Łepkowskiego, konserwatora na zachodnią Galicję, pismo zapytujące, czy budowa nowego teatru nie zakłada zbyt wielkiemu kosztowi. Prezydent zakomunikował profesorowi Łepkowskiemu uchwałę Rady, i zaprosił na zgromadzenie grono znawców, w którego skład wchodził: pp. Paweł Popiel, Marjan Sokolowski, Łepkowski, Łuszczkiewicz, Stanisław Tomkowicz, Pryliński i Ordywolski i przedstawił list prof. Łepkowskiego. Znowy wydal się orzeczenie przychylnie zdaniu prof. Łepkowskiego opatrzone podpisami wszystkich obecnych, z wyjątkiem prof. Ordywolskiego. Prof. Łepkowski złożył raport do Wiednia do komisji centralnej. Komisja centralna oświadczyła, iż podziela opinię prof. Łepkowskiego.

Sekcja I. zbadała jeszcze raz sprawę i przedstawiła Radzie miejskiej wnioski następujące:

Grunt pod budowę nowego teatru przeznaczony zostaje, uprasza się prezydenta aby oświadczył, iż miasto nie może się zastosoować do uchwały komisji centralnej Rndery owe trzeba odbudowywać, a nie restaurować.

Potem odbył się zjazd konserwatorów galicyjskich, który uznał gmach przeznaczony na zbiorzenie za godzien zachowania i w tym samym dniu zredagowane pismo wysłał do prezydenta zjazd konserwatorów anstrjackich. (Pismo to w języku niemieckim wiceprezydent Friedlein odczytał). Obecnie rozchodzi się o wniosek komisji teatralnej, która przekonana jest, że budynek ostać się nie może.

Sklepienie nie jest tak silne, jak o nznali je znawcy; podtrzymywane jest ono strumionami. Konserwatorowie niemają, że sklepienie wielkie jest kamiennie, tym czasem okazało się, iż jest ono ceglane, powleczone wapnem, a pochodzi dopiero z XVII. wieku. Okazało się dalej, że mury kościoła są nadwężone, sklepienie nad zakrystyją słabe, rysujące się, a tylko remski murów wstrzymują dalsze pęknięcie. Okazało się dalej, że sklepienie w głównej sali nie jest monumentalne, a opinia komisji centralnej była mylna. Nadto, gdyby pozostawiono nadal budowę, o którą chodzi, tworzyłaby ona nierówny ośmiobok, szpetny, wobec teatru i kościoła św. Krzyża położony bardzo niekorzystnie, przeszkadzający do uregulowania placu okolo nowego teatru, a nadto, gdyby nawet budowlę tę odrestaurowano, nie przyłobyśmy ona teatrowi żadnego pożytku, komisja teatralna stawia tedy wniosek, aby Rada

miejska, mimo orzeczenia komisji centralnej, widziała się zniewolona uchwalił zbiorzenie wzmiankowanego rudery, zastrzegając zachowanie od zniszczenia wszelkich ozdób starożytnych i wartościowych.

W odpowiedzi zabrał głos r. m. ks. rektor Chotkowski. Przypomniał on, iż sprzeciwiał się budowie teatru, na obecnym miejscu, gdyż znajduje się on zbyt blisko kościoła. W kościele słychać będzie śpiewy operetki, w teatrze organy kościelne. Zresztą Rada miejska nie jest właścicielką kościoła św. Ducha. *Bes clamat domino*. Mimo, że po rozbiore uczyniono Radę miejską właścicielem tego gmachu, burzyć kościół — to obraża najdelikatniejsze uczucia katolickie, burzyć zwłaszcza wówczas, gdy niepotrzeba. Jeżeli kościół ten przestał być kościołem i zniszczał, to wina ojców, poprzedników, a winę tę naprawić należy, należy gmach naprawić, stale wzmocnić, nie burzyć. Na zasadzie wniosku przyczonego, trzeba by mnowstwo gmachów zwała. Przy dobrej woli da się kościół św. Ducha naprawić, a nienależytem nie będzie, mimo, że się dla teatru nie przyda. Są jeszcze inne cele po za teatrem. Z zebrania gmachu ludność byłaby wielce nie zadowolona. Był to pierwszy szpital na zachodzie, zabitek po ojch. Kiedy tak wiele kościółów wrocigowie nazwej narodowości burzą, niepozwalają naprawić, zamykają, zabierają na szczyrze, nie burzymy przynajmniej sami.

Rm. Kohn. Stanowisko poprzedniego mówcy jest zupełnie uprawnione, ale sam mówca zgodzi się, iż niemożna żądać, aby jego stanowisko było i dla innych radców odpowiednim. Ten ośmiotką oddawna nie jest kościołem o który kszędzu Chotkowskiem chodzi. Mamy do czynienia z rudera, a nie z kościołem, przy którego wartości archeologicznej niektórzy się upierają. Idąc za teorią ks. Chotkowskiego należałoby mnowstwo piwiarni wyrzucić z ich lokalów, gdyż lokale te były niegdys kaplicami i posiadają piękne sklepienia, kaplic mamy dosyć, a choćby zresztą najwyższą była wartość budynku, chodzi o to, czy stać nas na jego zachowanie. Restauracja byłaby w tym wypadku arcykosztowna. Radca czyta wniosek dodatkowy, napisany jeszcze przed przedmówieniem ks. Chotkowskiego.

Sekcja I porozmawia się z ordynarjatem biskupim i probostwem św. Krzyża co do restauracji kościoła św. Krzyża.

Rm. Zoll: Co do kwestji własności, poronzonej przez ks. Chotkowskiego, miasto jest istotnie właścicielem, jeżeli jest wziętę w hipotece. Ks. Chotkowski jednak bronil nie względów prawnych, ale względów sztuczności. Mowca był również przeciwny budowie teatru w wybranym miejscu.

Rm. Chotkowski: Byłbym wolał, aby nie radca Kohn przeciw mnie przemawiał. Radca Kohn zapewne ma różnicę między *aequitas a jus*. Niema przedawienia tam, gdzie jest *aequitas*. Jeżeli operacje się na tem, co orzekli Austriacy, jeżeli jestestę Austriakami, podaje się tylko za takich. Gmach był kościołem, mury są kościelne. Niczego nie dowodzi twierdzenie p. Kohna, że dużo mamy kaplic. Mamy zresztą znakomitych architektów, którzy lepsze teatry budują, niż w całej Europie, to i naprawia.

Rm. Styczeń: Po co ta sprawa tak gorąco jest traktowana? Archeolozji przyznali sami, że się omylili. Co do cytat, na których opiera się ks. Chotkowski, mowca nie przypomina sobie, aby czytał je w jakim prawie, nie wyjmując kanonicznego. Rada miejska ceni zapewne wysoko pamięć i miasto Krakowa. Bronil się tego, co jest godne obrony; po co jednak bronil tego, co się nie da? Cóż Rada winna, że ten budynek został tak pospowniany? Oddawna nie jest on już kościołem. Dla czego rada ma być zaczepiana, że chce burzyć kościół, kiedy nie chce? Według frazesa ks. Chotkowskiego, trzeba by wykremlować wszystkie własności, które przeszły w obce ręce. Znowy osądził, że pod żadnym względem nie jest to ważna budowa. Z kosztami restauracji trzeba się liczyć. Gdyby gmina mogła, postawiłaby kościół na nowo, bo się zrestaurować nie da. Gmina nie zastępuje na zarzuty.

Rm. Chotkowski zastrzega się, iż nie czynił gminie żadnych zarzutów.

Wiceprezydent Friedlein: Co do wniosku r. m. Kohna, aby zrestaurować św. Krzyż i uchwalić na to odpowiednią sumę, to według obliczenia same zewnętrzne wyrestaurowanie kosztowałoby 20.000 złr.

Rm. Chotkowski stawia wniosek, aby głosowano imiennie.

Prezydent podaje wniosek komisji teatralnej pod głosowanie imienne. Wszystkiemi głosami, przeciwko pięciu, oświadczyła się Rada miejska za odesłaniem wniosku komisji teatralnej do sekcji I.

Rm. Jakubowski: Jeżeli cenna pamięćką jest św. Krzyż, to droższą kościół Panny Marii. Chodzi o ogrodzenie wieży. Mowca uprasza, aby sekcja I, jak najprędzej załatwiła wniosek co do wieży przy kościele Marjackim.

Wiceprezydent Friedlein zwraca uwagę na nawal roboty, tak, iż nie ma kiedy za jąć się tą sprawą.

Rm. Rząca stawia nagły wniosek, celem uchwalenia dodatkowego kredytu na wyżywienie areztantów miejskich na rok 1892 w kwocie 3.000 złr.

Rm. Rosenblatt zapytuje, czy pożytno co w tym względzie, czy nie żywiwo darm ludzi w areztach miejskich, których tam trzymają bez potrzeby.

Rm. Birnbau zwraca uwagę, iż sekcja II. uchwalała tylko 2.000 złr. na cel po wyższy.

Rm. Propper wyjaśnia, iż sekcja III. wybrała komisję, aby zbadać sprawę z areztantami miejskimi. Zarząd areztów otrzy mał polecenie, aby przedstawił wykazy z ostatnich lat trzech, co posłuży do unormowania stosunków.

Przy głosowaniu większość oświadczyła się za sumą 2.000 złr. (D. c. n.)

Zmarł. Lucjan Mulkowski, b. nrzędnik kolei państwowej w 32 roku życia zmarł w Krakowie.

Przystąpiono do budowy pawilonu jednojętrowego chirurgicznego prof. dra O. balińskiego, przy ulicy Kopernika naprzeciwko kościoła Karmelitek, na realności szpitala św. Łazarza.

W Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się dzisiaj od godziny 11 do 12

dra szerszej publiczności dziesiąty wykład prof. dra Franciszka Bylickiego z „Historji najnowszej muzyki od r. 1848”. — Bilety wstępu można nabywać po 50 cent. w wejściu do sali wykładowej przed prelekcją.
„Lutnia” licząc dzisiaj przeszło 500 członków budzi coraz więcej zainteresowania. Ostatnimi dniami zapisał się do Towarzystwa tego pan prezydent miasta, prezes „Sokoła” i wiele innych, a co godnem podzielić się wiadomością, znany skrzypek p. Fritz Kreisler, zapisał się na członka czynnego „Lutni” krakowskiej, jest więc pewnością, że grę tego uzdolnionego młodzieńca Kraków może jeszcze nieraz usłyszy.

Z kolei państwowej. Z dniem 15 maja b. r. wejdzie w życie nowa taryfa dla bezpośredniego ruchu osobowego między stacjami Wiednia, Kraków i Lwów a stacjami polnośno-zachodnio-rosyjskich kolei: Eli-sabeigrad, Kischiniew, Kijów i Odessa, droga na Podwołoczyska, jakoteż Kijowem i Boryczewem drogą na Brody, obejmująca znacznie niższe ceny co do anstrjackiego szlaku kolejowego, przyczem znosi się wolną wagę od pakunków na owym szlaku. Różnica między dotychczasowymi a przyszłymi cenami od d. 15-go maja b. r. przedstawia się następująco:

Stacja	Krajów-Podwołoczyska			Krajów-Brody			Krajów-Podwołoczyska, względnie Krajów-Brody		
	polnośno-zachodnio-rosyjskiej	anstrjackiej	rosyjskiej	polnośno-zachodnio-rosyjskiej	anstrjackiej	rosyjskiej	polnośno-zachodnio-rosyjskiej	anstrjackiej	rosyjskiej
Wiednia	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kraków	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Lwów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kijów	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Odessa	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Eli-sabeigrad	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Kischiniew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Boryczew	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Brody	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50	złr. 1.50
Podwołoczyska	złr. 1.50	złr							

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

W ciągu pięciu miesięcy można nauczyć się języka rosyjskiego.

Posady i prace.

Osoba w starszym wieku, poszukuje miejsca do gospodarstwa.

Pomocnik mechaniczny, udzielony w zakładach dzwonek elektrycznych i telefonów.

Osoba inteligentna w średnim wieku, wdowa po urzędniku, żyje z siebie obok miejsca do towarzyszywa.

Wszech nauk lekarskich Dr. Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe.

!!Baczność!! Najlepsze płótna korczyńskie, czyste i lincze. grubsze i cienkie wełnowe na kosznie, przedciarała bez szwu, 150, 165 i 180 cm.

Ogniotrwałe żelazne KASY prasy do kopjowania S. BERGER'A Wien, Bräunerstrasse 10.

FABRYKA MASZYN, KOTŁÓW ORAZ ODLEWARNA ŻELAZA I METALU pod firmą L. ZIELENIEWSKI KRAKÓW. Wykonuje: Kotle parowe, Maszyny parowe, Narzędzia rolnicze, Narzędzia wiertnicze systemu kanałowego.

Nowość na sezon letni. SKŁAD WŁASNEGO WYROBU. Kuli z drzewa grabowego i bukowego, od 3 do 5 sztuk.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

Obiad za 1 zlr. Piątek dnia 13-go maja. Zupa szparagowa p. stna. Rosół z kaszką w kostce.

Rutynowany Pomocnik handlowy znajdzie umieszczenie zaraz w handlu ALEKSANDRA MERCA w Krakowie.

Pomieszkanie bardzo ładne, a nie drogie, złożony z pokoi, przedpokoju, kuchni i spiżarni z osobną galerią jest z powodu wyjazdu natychmiast do najęcia.

Młody człowiek z Król., poszukuje od 15 bm. posady pomocnika kancelaryjnego lub pisarza.

Sliczne mieszkania składające się z 6-ciu pokoi, łazienki, kuchni, wrandy, balkonu i etc. są do wynajęcia od 1-go lipca.

DOMU w Krakowie, jedno lub dwupiętrowe w cenie od 15-20 tysięcy, dobrze się rentującego.

PROŚBA. Matka sześciorga drobnych dzieci, której mąż leży w szpitalu chory na obłąkanie, pozostająca w rozpaczu bez żadnych środków do życia.

Piękna willa, tuż przy Krakowie, składająca się z domu murowanego z pięterkiem, zabudowań gospodarczych, z dwoma morgami ogrodu.

Drukarnia i STEREOTYPIA WŁ. L. ANCZYCA i SPÓŁKI W KRAKOWIE, ulica Kanonicza Nr. 9. w najnowsze czcionki i maszyny szybko, tanio i ozdobnie.

NOWY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY K. ŻELECHOWSKIEGO, artysty malarza, (dawniej Błoniewski) ulica Podwale, L. 14. FOTOGRAFJE ARTYSTYCZNE PORTRETY olejne i kredkowe.

Pierwsza spółka Flisaków Poleca Szan. P. T. Publiczności nowo otwarty SKŁAD WĘGLA pruskiego i brzęczkowskiego.

WAWEL W OBRAZACH. Sławą była ta kraina z bohaterów wielu. Każdy kamień tu wspomina na wzniesłym Wawelu.

Najnowsze powieści W. hr ŁOSIA Tajemnice piętego pułku węgierskich huzarów. 1 zlr. 50 cent.

ZAKŁAD ŚW. JOZEFA dla osieroconych chłopców w Krakowie przy ulicy Karmelińskiej Nr. 70 poleca na obecną porę roku.

Inżynier górnik i mechanik z akademii Leobeńskiej z 12 letnią praktyką po największych kopalniach i hutach żelaznych Królestwa polskiego.

Nowość na sezon letni. Ważne dla Pp. Restauratorów! Kuli z drzewa grabowego i bukowego.

ZNIŻONE CENY MASŁA do kuchni i pieczenia W MLECZARNIACH E. DOBRZYŃSKIEJ. Ser zwykły krowi, funt 12 centów.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy bocheński rozpisuje niniejszem licytację na budowę domu Rady powiatowej w Bochni.

ZAKŁAD CHOWU DROBIU RASOWEGO w majątku Ks. Jerzego Czarotoryskiego w Wiązownicy. poleca na sezon wiosenny jaja wylęgowe.

Traustein w Bawarji Zakład wodoleczniczy. według metody Księdza KNEIPPA. Stacja kolei, 1 1/2 godziny drogi od Saleburga.

W Przegini narodowej REALNOŚĆ o 62 morgach w tam trzy zarybione stawki i park z aleją wjazdową.

Bez Błagi! NAJWIĘKSZY WYBÓR fortepianów pianini i fisharmonij W SKŁADZIE FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO.

F. CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ul. Św. Tomasza, l. 21, filia ul. Florjańska l. 16.

SWOSZOWICE POD KRAKOWEM, ZAKŁAD KĄPIELOWO - LECZNICZY jedna z najświeższych wód starczanych.

ZARZĄD KĄPIELOWY W SWOSZOWICACH. Początek sezonu od 25 maja do końca września.